§. IV.

Vitalem undam, quæ perenni, per canales corporis nostri, circumvolvit motu, legibus fluidorum ſubjectam eſſe, palam eſt. Motum hujus fluidi, a reciproca cordis & arteriarum actione, ortum ducere ac fovery, inter omnes conſtat. Inquirenti itaque in finem, ex venæſectione emanantem, incumbit, non ad directionem & tractum ſolum vaſorum, ſanguinem vehentium, mentem & oculos depositos habere, ſed etiam ad robur cordis & arteriarum vim animum attendat, neceſſe erit. Sic ſanguinis missioneū finis, argumentorum robore, ex legibus fluidorum & vi cordis arteriarumque defumtorum, ſuffulcitus, verus ac certus eſt deprædicandus, qui eo firmiori ſtabit talo, ſi altero artis noſtræ fulcro, experientia, firmabitur.

§. V.

§. V.

Purpureum corporis humani liquorem, quando manum exposcit medicam, vel *quantitate*, vel *qualitate*, vel *motu*, vel *loco* peccare, pathologia exponit.

§. VI.

Quando in *quantitate* sanguinis hæret culpa, illa est vel *excedens*, vel *deficiens*: si *excedit*, dicitur *Plethora*; si *deficit*, *sanguinis paucitas* vocatur. In utroque hoc sanguinis statu, ratione mixtionis, concipi potest vel sanguis vel morbosus: priori tunc loco dicunt, plethoram ac paucitatem sanguinis esse *sinceram*, posteriori vero *cacochymicam*, id est male mixtam.

§. VII.

Non quantitatem sanguinis in genere, sed quantitatem accusamus excedentem, ita ut semper loci, in quo movetur, simul respectus sit habendus. Talis plethora semper morborum catalogum, quamvis plurimi illam inde ejicient, augebit. Hinc optime **HIPPOCRATES**: *Sanguis qui abundat, valetudinem vitiat*. Hæc est *absolute* sic dicta plethora, ab altera distincta, quæ *respective* sumenda, quando quantitas, capacitatem vasorum non superat quidem; verum major est, quam quæ a vitali debili vi commode propelli queat. Hanc plethoram *ad vires*, dum prior *ad vasa* audit, schola vocat.

§. VIII.

Si decens proportio particularum, sanguinem constitutum, læsa est, qualitas ejus vitio laborat, quod vitium *Cacochymiam* appellant. Sanguis tunc ut plurimum solito *spissior*, vel *tenuior* erit. Hoc vitium excipit *motus depravatus*, cum vel rarefactus, motu rapitur celeriori, vel condensatus & viscidus, lente tardeque repit; aliud motus vitium adhuc numeratur, si peculiari *stagnat* loco. *Loco* denique

CAP. I.

peccat, si eo penetrat, ruptis suis vasis, quo non penetrare debebat, quod *Extravasationem* vocant, vel quando integris vasibus v. g. globulus sanguineus rubicundus in vas non sanguineum devolvitur, quod *error loci* dicitur.